
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di giugno nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione n. 57 del 25.05.2016 con cui la Giunta Comunale ha
deliberato di procedere all’aggiornamento generale dell’inventario dei beni mobili ed immobili
del Comune di Parona, in attuazione ai disposti normativi del D.lgs. 118/2011, principio
contabile n. 9.1) “Avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte degli enti
locali” ed ha approvato quale atto di indirizzo per la modalità di affidamento del servizio
l’avvio della procedura per l’esternalizzazione dello stesso, mediante ricerca, su
piattaforme telematiche, di soggetti idonei allo svolgimento dell’incarico, nel rispetto di
quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016;
RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”, in particolare l’art.
36: “Lavori, servizi e forniture in economia” il quale permette, per servizi e forniture
inferiori a quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;
 RILEVATO quindi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a. del D.Lgs. n. 50/2016, di
disporre di detti servizi avviando la procedura mediante invito diretto tramite la
piattaforma per l’e-procurement “Sintel” di ARCA, per la realizzazione/manutenzione
della segnaletica orizzontale, trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro;
VISTO, altresì, che in merito, al vigente Regolamento comunale interno per gli
affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia, detto servizio rientra a tutti gli
effetti nella fattispecie di servizio in economia e che è consentito l'affidamento diretto

N.82
Data

29-06-2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
AGGIORNAMENTO INVENTARIO BENI MOBILI ED
IMMOBILI DEL COMUNE DI PARONA EFFETTUATA
MEDIANTE RICORSO ALLE PROCEDURE IN
ECONOMIA (AFFIDAMENTO DIRETTO).
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ATTRAVERSO
PIATTAFORMA ARCA SINTEL DI REGIONE
LOMBARDIA PRECEDUTA DA RICHIESTA DI
OFFERTA (R.D.O.) A FAVORE DELLA DITTA PROGEL
SRL DI GALLARATE (VA). IMPEGNO DI SPESA. Codice
CIG.: ZDC1A16EBD

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



nell'ambito degli acquisti di beni, servizi e lavori per gli approvvigionamenti di valore
inferiore ai 40.000,00. = euro;
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del
principio di proporzionalità dell’azione amministrativa; tale tipologia di affidamento
consente infatti di assicurare una procedura più snella e semplificata per le forniture in
oggetto, laddove per contro il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un
rallentamento dell’azione amministrativa e un dispendio di tempi e risorse;
PRESO ATTO:
che l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6
luglio 2012 n.95 e l’art. 7 della legge n.94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7
maggio 2012 n.52) prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di
approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle piattaforme
CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali
regionali (piattaforma di e-procurement SINTEL/ARCA);
che il ricorso al mercato elettronico Consip e/o Arca Sintel favorisce soluzioni operative
immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di
snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi ed i costi di
acquisto;
che il mercato elettronico realizzato da Consip S.p.A. per conto del Ministero
dell’economia e delle finanze e Arca Sintel per la Regione Lombardia, consente alle
Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni
e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO) o tramite un ordine
diretto di acquisto (OdA);
VALUTATO:
che, a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato
elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i
propri cataloghi o listini, sulla base della valutazioni del possesso dei requisiti di moralità,
nonché di capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale, conformi alla
normativa vigente;
che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip e/o Arca Sintel di
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità:
ordine diretto d’acquisto (OdA);
richiesta di offerta (RdO);

ATTESO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla
razionalizzazione degli acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata L. 296/2006
e s.m.i.), tramite la propria centrale di committenza regionale ARCA SpA (Azienda
Regionale Centrale Acquisti) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul
territorio lombardo la piattaforma per l’e-Procurement “Sintel” - Sistema di
intermediazione telematica di Regione Lombardia - per lo svolgimento delle procedure di
affidamento da gestire con sistemi telematici e quindi fornito il supporto e gli strumenti
operativi e gestionali per migliorare l’efficienza delle attività di gara e per ridurre costi e
tempi connessi alle procedure di selezione dei fornitori;
DATO ATTO che:
Il servizio di cui trattasi non può essere acquisito mediante ricorso alle convenzioni
CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi
comparabili/idonei;
dal punto di vista quanti/qualitativo ed economico alle necessità di questo Comune è
possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema telematico



SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) messo a disposizione da
Regione Lombardia;

CONSIDERATO che nel rispetto delle suddette norme di legge si è provveduto
all’indizione di gara per il predetto servizio attraverso piattaforma telematica per
l’E-Procurement di Regione Lombardia, messa a disposizione da ARCA (Azienda
Regionale Centrale Acquisti), ossia il "SINTEL" - accessibile all’indirizzo internet
www.sintel.regione.lombardia.it – tramite “RdO per cottimo fiduciario mediante
affidamento diretto”, da esprimersi con il criterio del prezzo più basso,  (Id procedura n.
777022707), il cui report di procedura è presente agli atti d’ufficio;
CONSIDERATO che è stato effettuato tutto l'iter procedurale di gara, con richiesta di
offerta alla ditta PROGEL SRL con sede in Gallarate (VA) P.IVA 02396680122, tramite
procedure informatiche sottoscritte con firma digitale, per la fornitura di un “Servizio
ricognizione straordinaria del patrimonio immobiliare e di ricognizione straordinaria del
patrimonio mobiliare dell’inventario dei beni di proprietà comunale, con scritture
inventariali aggiornate al 31 dicembre 2016”;
DATO ATTO che entro il termine assegnato, è pervenuta in data 01.06.2016, sulla
piattaforma ARCA Sintel l’offerta economica della suddetta ditta così riepilogata:
n. 1 Servizio inventario beni mobili e immobili pari ad € 5.600,00.= (IVA 22% esclusa);-

DATO ATTO che detta offerta è stata ritenuta congrua e corrispondente alla richiesta;
CONSIDERATO che si è proceduto attraverso la procedura telematica
all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto alla ditta Progel srl con sede in
Gallarate (VA) – P.IVA 02396680122;
VISTE le norme in materia contabile;
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della
legge 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con
modificazioni nella Legge n. 217/2010;
VISTO che al succitato affidamento è stato assegnato il seguente numero Codice C.I.G.:
ZDC1A16EBD;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato
approvato il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di
gestione dei servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta
organica;
RICHIAMATE la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa
all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e la
deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica
della suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;
VISTO il vigente Regolamento comunale interno per gli affidamenti dei lavori, forniture
e servizi in economia;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli
adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00;
VISTO l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/72 in merito allo split payment-operazione con
imposta versata dal committente;
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il Bilancio per il triennio 2016/2018 – competenza 2016, approvato con
deliberazione del C.C. n. 16 del 29.04.2016;



VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

D E T E R M I N A
Sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e
regolamentari indicate in premessa:
 DI APPROVARE il "Report" della Procedura RdO per l'aggiudicazione della1)
"Fornitura Servizio Inventario ricognizione straordinaria beni patrimonio
immobiliare e patrimonio mobiliare, di proprietà del Comune di Parona”, - relativa
alla procedura ID 757022707 effettuata dal Comune di Parona, elaborato
automaticamente dalla piattaforma Arca SINTEL,-Regione Lombardia;
DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura in oggetto - attraverso il sistema2)
telematico ARCA Sintel di Regione Lombardia - alla ditta PROGEL SRL con sede
in 21013 Gallarate (VA), Via Giordano Bruno, 6- P.IVA 02396680122, alle condizioni
di cui alla Rdo n. 757022702 e all'offerta caricata sul sistema in data 01.06.2016 (Id
offerta: 1464702342452 - prot. informatico)- CIG: ZDC1A16EBD;
DI AFFIDARE alla ditta PROGEL SRL la "Fornitura Servizio Inventario3)
ricognizione straordinaria beni patrimonio immobiliare e patrimonio mobiliare, di
proprietà del Comune di Parona, al costo di €. 5.600,00.= oltre I.V.A. 22%, per un
totale di € 6.832,00.=;
DI DARE ATTO:4)
che, a termini dell'art. 8 del Regolamento comunale interno per gli affidamenti dei
lavori, forniture e servizi in economia, la forma contrattuale consisterà in apposito
scambio di lettere con cui il Comune dispone l'ordinazione di beni o di servizi;
che sono state rispettate le disposizioni di cui all'art. 7, c. 1 del D.L. 52/2012 e l'art. 1
del D.L. 95/2012;
che la suddetta spesa è finanziata con mezzi propri di bilancio;
che, a seguito della presentazione dell'offerta e alla sua accettazione, si procede alla
assunzione dell’impegno di spesa per l'importo di €. 6.832,00.=, da assumere a favore
della ditta Progel srl, con imputazione contabile della spesa al codice
01.05-1.03.02.11.999 cap. 710 - gestione competenza del Bilancio di Esercizio 2016;
che la formalizzazione del presente affidamento è effettuata mediante la Piattaforma
ARCA Sintel di Regione Lombardia;
che sarà di competenza di questo ufficio l'adozione del provvedimento di
liquidazione della suddetta spesa, previa acquisizione della documentazione
prescritta (fattura elettronica) ed accertamento della regolarità dell'effettuazione
della fornitura, nel rispetto della legge 13.08.2010  n. 136;
che l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente direttamente
all’ERARIO entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, ai
sensi dell’art. 17 –ter del DPR n. 633/72;
che, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge
102/2009, è stato accertato che la spesa oggetto del presente provvedimento è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Responsabile del5)
Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della
regolare esecuzione, della regolarità contabile e l’attestazione di copertura
finanziaria della spesa;
DI COMUNICARE al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni6)
introdotte dall’art. 3, della Legge 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto
corrente bancario o postale dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i



pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate
ad operare su di esso. Al riguardo si ricorda che il numero CIG (codice identificativo
gara) da utilizzare ed indicare a ciascuna opera di pagamento (transazione
finanziaria) è: C.I.G. ZDC1A16EBD;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, ove7)
applicabile.

La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 29-06-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 29-06-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 29-06-2016

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


